
小規模多機能型居宅介護  料金表 

（令和 3 年 4 月 1 日より） 

サービス費の請求に関しては、法定利用料金のほか、その他の利用料として下記の通りに請求いたします。 

       地域区分別単価： 4 級地 

基本料金               1単位=10,66円 

要介護度 基本単位 1 ヶ月の料金 介護保険 1 割負担の場合 介護保険 2 割負担の場合 介護保険3割負担の場合 

要支援１ 3,438 単位  36,649 円 3,665 円 7,330 円 10,995 円 

要支援２ 6,948 単位 74,065 円  7,407 円 14,813 円 22,220 円 

要介護１ 10,423 単位 111,109 円  11,111 円 22,222 円 33,333 円 

要介護２ 15,318 単位 163,289 円  16,329 円 32,658 円 48,987 円 

要介護３ 22,283 単位 237,536 円  23,754 円 47,508 円 71,261 円 

要介護４ 24,593 単位 262,161 円  26,217 円 52,433 円 78,649 円 

要介護５ 27,117 単位 289,067 円  28,907 円 57,814 円 86,721 円 

※「新型コロナウイルス感染症に対応するための特例的な評価」として、令和３年９月末までの間、基本報酬 

（基本単位）に０.１％上乗せになります。 

介護保険利用料 加算料金 

加算 単位数 
介護保険 

1 割負担 

介護保険 

2 割負担 

介護保険 

3 割負担 
備 考 

初期加算 30 単位/日 32 円 64 円 96 円 利用登録後 30 日を限度 

認知症加算（１） 800 単位/月 853 円 1,706 円 2,559 円 認知症日常生活自立度が「Ⅲ以上・Ⅳ・M」 

認知症加算（２） 500 単位/月 533 円 1,066 円 1,599 円 要介護２で認知症日常生活自立度が「Ⅱ」 

看護職員配置加算Ⅰ 900 単位/月 960 円 1,919 円 2,879 円 専従の常勤看護師を 1 名以上配置している 

サービス提供体制強化加算（Ⅱ） 640 単位/月 683 円 1,365 円 2,047 円 介護福祉士の割合が全体の 50％以上 

訪問体制強化加算 1,000 単位/月 1,066 円 2,132 円 3,198 円 
「訪問」に当たる常勤者を 2 名以上配置＋

全体で訪問回数：200 回以上/月 

総合マネジメント体制強化加算 1,000 単位/月 1,066 円 2,132 円 3,198 円 
利用者の状態に応じて、地域活動への参加 

＋小規模多機能型居宅介護計画の見直し 

介護職員処遇改善加算（Ⅰ） 所定単位数に 10.2％を乗じた単位数で算定 

介護職員等特定処遇改善加算(Ⅱ) 【介護職員処遇改善加算】とは別に、所定単位数に 1.2％を乗じた単位数で算定 

 

介護保険給付対象外サービスの利用料 

  「通い」利用時  「泊まり」利用時           

食 費 

朝  食  500円 

昼  食  700円 

おやつ  100円 

夕  食  700円 

お部屋代   2,000円/日  

キャンセル料 当日利用する 食事 おやつ代の実費分 

洗濯・乾燥代 100円/回 

その他 希望者を募っての趣味活動には実費相当額を負担して頂きます 

<紙おむつ代> パンツ式 

テープ式 

150 円/枚 

150 円/枚 

フラット式 

パット 

 75 円/枚 

 65 円/枚 

    

  和光ホーム 

 


